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Введение

Актуальность темы

Микропроцессоры [16] лежат в основе большинства электронных

устройств. В то время как другие компоненты отвечают за ввод и вывод

данных, роль микропроцессора состоит в обработке этих данных: он

определяет, какие операции должны быть выполнены над данными и

контролирует процесс их выполнения. Микропроцессоры состоят из множества

транзисторов, объединенных в единый вычислительный элемент на

полупроводниковом кристалле. Число транзисторов увеличивается по закону

Мура [17] и в настоящее время достигает нескольких миллиардов [18] (см.

рисунок 1).

Год Микропроцессор Транзисторы

1971 4004 2 300

1974 8080 5 000

1978 8086 29 000

1982 186 55 000

1982 286 134 000

1985 386 275 000

1989 486 1 180 235

1993 Pentium 3 100 000

1997 Pentium II 7 500 000

1999 Pentium III 24 000 000

2000 Pentium 4 42 000 000

2001 Itanium 25 000 000

2002 Itanium 2 220 000 000

2004 Itanium 2 9M 592 000 000

2006 Core 2 Duo (2 ядра) 291 000 000

2008 Core i7 (4 ядер) 731 000 000

2011 Core i7 (6 ядер) 2 270 000 000

2012 Xeon Westmere-EX (8 ядер) 2 600 000 000

2012 Xeon Phi (62) 5 000 000 000

Рисунок 1. Рост числа транзисторов (на графике — десятичный логарифм) в микропроцессорах компании
Intel

Высокая сложность современных микропроцессоров, вызванная

оптимизацией производительности и энергопотребления, приводит ошибкам

проектирования. Дальнейшее усложнение влечет за собой рост числа ошибок.

Например, по данным на август 2008-го года в микропроцессоре Intel Pentium 4

было найдено 104 ошибки, из которых 43 не исправлено и их исправление не

запланировано [19]. В то же время в микропроцессоре Intel Core i7-900 по

данным на февраль 2015-го года обнаружено 167 ошибок, из которых

исправлено только 16 и еще для 2 запланировано исправление [20]. Следует

понимать, что в обоих случаях речь идет лишь об известных проблемах, в то

время как реальное число ошибок может быть гораздо выше.
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Цена ошибок в микропроцессорах очень высока. В отличие от дефектов в

программах, которые устраняются сравнительно просто, ошибки в

микропроцессорах не могут быть исправлены и для их устранения потребуется

повторный выпуск и замена микросхемы или целого блока. Например, в 1994-м

году замена продукции из-за ошибки в реализации команды FDIV

микропроцессора Pentium обошлась компании Intel в 475 миллионов

долларов [21].

Обеспечение функциональной корректности микропроцессоров является

фундаментальной проблемой, для решения которой применяется комплекс мер,

известный как функциональная верификация. Она выполняется параллельно с

проектированием, и ее задача заключается в проверке соответствия

результатов, полученных на текущем этапе, заданным требованиям и

ограничениям. Верификация является весьма трудоёмкой задачей. По

некоторым оценкам, затраты на нее достигают 70-80% от общих затрат на

проектирование, а число инженеров-верификаторов примерно вдвое

превосходит число инженеров-разработчиков [22]. С ростом сложности

микропроцессоров ситуация только ухудшается — возможности методов

верификации отстают от развития микропроцессоров; соответственно, проверка

корректности (и без того являющаяся самым узким местом процесса

проектирования) вовлекает в себя все бόльшие объемы ресурсов. Таким

образом, задача совершенствования методов и инструментов верификации

имеет ключевое значение.

Наиболее часто применяемым на практике подходом к функциональной

верификации микропроцессоров является имитационная верификация

(simulation-based verification), также называемая тестированием. На

системном уровне (т.е. на уровне устройства в целом) она осуществляется

следующим образом: создаются тестовые программы на языке ассемблера;

программы запускаются на проектной модели микропроцессора; в результате

получаются трассы исполнения, содержащие информацию о событиях, которые
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произошли в процессе исполнения программ; полученные трассы проверяются

на корректность.

Создание тестовых программ осуществляется при помощи специальных

программных инструментов, известных как генераторы тестовых программ.

Они используют различные техники генерации для обеспечения максимальной

полноты тестирования: от случайной генерации до нацеленной генерации,

основанной на формальных методах. Ни одна из них не является

универсальным решением для всех задач верификации, поэтому на практике

применяется множество дополняющих друг друга техник. Общепринятым

подходом является генерация на основе шаблонов тестовых программ,

описывающих структурные и поведенческие свойства программ. Обработка

тестового шаблона состоит в применении той или иной техники генерации для

удовлетворения того или иного свойства.

Как правило, генераторы тестовых программ предназначены для

конкретных микропроцессорных архитектур и основаны на конкретных

техниках генерации. Однако, так как микропроцессорные архитектуры и

техники генерации эволюционируют, возникает задача расширения

возможностей существующих генераторов. Трудность ее решения заключается

в том, что знание об архитектуре микропроцессора зачастую неотделимо от

реализации техник генерации. Поддержка новых архитектур и техник

генерации требует существенных изменений в реализации генератора. Чтобы

этого избежать, инженеры-верификаторы вынуждены одновременно

использовать несколько генераторов, каждый из которых решает какую-то

отдельную задачу. При этом совместное использование различных техник

генерации для решения общей задачи оказывается невозможным.

Таким образом, актуальной является задача разработки метода,

позволяющего создавать для любых микропроцессорных архитектур

генераторы тестовых программ, интегрирующие в себе разные техники

генерации. Перспективным решением данной задачи видится

автоматизированное конструирование генераторов тестовых программ на
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основе формальных спецификаций архитектуры микропроцессора. При этом

формальные спецификации будут выступать в качестве источника знания об

архитектуре тестируемого микропроцессора, используемого компонентами

генератора, реализующими техники генерации. Генерация будет

осуществляться на основе шаблонов, разработанных на специальном языке,

позволяющем описывать свойства тестовых программ в терминах формальных

спецификаций и задавать техники генерации, применяемые для удовлетворения

этих свойств.

Цель и задачи работы

Цель работы — разработка метода автоматизации конструирования

генераторов тестовых программ для микропроцессоров. Метод должен быть

применимым к широкому спектру микропроцессорных архитектур. Генераторы

должны создавать тестовые программы на языке ассемблера по шаблонам,

описывающим структурные и поведенческие свойства этих программ.

Генераторы должны реализовывать разные техники генерации и быть

расширяемыми. Для достижения цели работы были поставлены следующие

задачи:

1. Провести анализ существующих методов и средств генерации тестовых

программ для микропроцессоров.

2. Разработать метод автоматизации конструирования генераторов тестовых

программ для микропроцессоров на основе формальных спецификаций.

3. Разработать язык описания шаблонов тестовых программ, позволяющий

описывать их структурные и поведенческие свойства.

4. Разработать архитектуру расширяемого генератора тестовых программ

для микропроцессоров, позволяющую интегрировать разные техники

генерации.

5. Разработать программный инструмент, реализующий предложенный

метод автоматизации конструирования генераторов тестовых программ.

6. Оценить характеристики предложенного метода на основе опыта

применения разработанного программного инструмента для
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конструирования генераторов тестовых программ для нескольких

микропроцессорных архитектур.

Научная новизна работы

Научной новизной обладают следующие результаты работы:

1. Метод автоматизации конструирования генераторов тестовых программ

для микропроцессоров на основе формальных спецификаций.

2. Язык описания шаблонов тестовых программ, позволяющий описывать

их структурные и поведенческие свойства.

3. Архитектура генератора тестовых программ для микропроцессоров,

позволяющая интегрировать разные техники генерации.

Теоретическая и практическая значимость

В работе предложен метод автоматизации конструирования генераторов

тестовых программ для микропроцессоров. В основе предложенного метода

лежат архитектурно-независимые техники генерации, для применения которых

к конкретной микропроцессорной архитектуре используется информация,

полученная в результате анализа формальных спецификаций этой архитектуры.

Результаты проведенного исследования могут послужить основой для

разработки архитектурно-независимых техник генерации тестовых программ и

создания программных инструментов, основанных на анализе формальных

спецификаций. Кроме этого, эти результаты могут использоваться в

исследовательских проектах и учебных курсах по проектированию и

верификации микропроцессоров.

На основе предложенного метода разработан программный инструмент

MicroTESK, позволяющий автоматизировать на основе формальных

спецификаций конструирование генераторов тестовых программ для

микропроцессоров. Разработанный инструмент был применен для создания

генераторов тестовых программ для архитектур MIPS64, ARMv8, PowerPC и

RISC-V. Генераторы тестовых программ для MIPS64 и ARMv8 используются в

отечественных и зарубежных компаниях. Помимо этого, разработанный
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инструмент может быть использован для создания генераторов тестовых

программ для широкого спектра других микропроцессорных архитектур.

Методология и методы исследования

Методологическую основу исследования составляют теория

компиляторов, теория формальных языков, теория автоматов, теория множеств,

теория графов, теория алгоритмов и математическая логика.

Положения, выносимые на защиту

1. Метод автоматизации конструирования генераторов тестовых программ

для микропроцессоров на основе формальных спецификаций.

2. Язык описания шаблонов тестовых программ, позволяющий описывать

их структурные и поведенческие свойства.

3. Архитектура генераторов тестовых программ для микропроцессоров,

позволяющая интегрировать разные техники генерации и допускающая

расширение множества поддерживаемых техник.

4. Программный инструмент, использующий предложенный метод для

конструирования генераторов тестовых программ с предложенной

архитектурой, осуществляющих генерацию на основе шаблонов на

предложенном языке.

Апробация работы

Основные положения работы обсуждались на следующих конференциях

и семинарах:

Международная конференция «Design Automation Conference», выставка

University Booth (г. Остин, США, 2-7 июня 2013 г. и г. Сан-Франциско,

США, 2-5 июня 2014 г.);

Международная конференция «Design, Automation & Test in Europe»,

выставка University Booth (г. Гренобль, Франция, 18-22 марта 2013 г.;

г. Дрезден, Германия, 24-28 марта 2014 г.; г. Гренобль, Франция, 10-12

марта 2015 г.; г. Лозанна, Швейцария, 28-30 марта 2017 г.);
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 Международный коллоквиум молодых исследователей в области

программной инженерии «Spring/Summer Young Researchers' Colloquium

on Software Engineering» (г. Пермь, 30-31 мая 2012 г. и д. Красновидово,

30 мая-1 июня 2016 г.);

Международная конференция «A.P. Ershov Informatics Conference»

(г. Москва, 27-29 июня 2017 г.);

Открытая конференция ИСП РАН (г. Москва, 1-2 декабря 2016 г.);

Международный симпозиум «IEEE East-West Design & Test Symposium»

(г. Ереван, Армения, 14-17 октября 2016 г.);

Всероссийская научно-техническая конференция «Проблемы разработки

перспективных микро- и наноэлектронных систем» МЭС-2016 (г. Москва,

3-7 октября 2016 г.);

Международная конференция «Новые информационные технологии в

исследовании сложных структур» (г. Екатеринбург, 6-10 июня 2016 г.);

Международная летняя школа молодых ученых «Новые информационные

технологии в исследовании сложных структур» (г. Анапа, 8-12 июня

2015 г.);

Научно-техническая конференция студентов, аспирантов и молодых

специалистов НИУ ВШЭ им. Е.В. Арменского (г. Москва, 4 февраля

2015 г.);

Совместный семинар ЗАО «МЦСТ» и ИСП РАН «Проблемы

верификации микропроцессоров» (г. Москва, 10 апреля 2014 г.);

Семинар Института системного программирования РАН (г. Москва, 2013,

2014 и 2016 гг.).

Публикации

По теме диссертации автором опубликовано 15 работ, в том числе 7

научных статей [1–7] в рецензируемых журналах, входящих в перечень

журналов, рекомендованных ВАК РФ. В работе [2] автором описывается

архитектура инструмента MicroTESK. В статье [5] вклад автора заключается в
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описании средств системной верификации микропроцессоров. В работах [6, 14]

автору принадлежит описание концепции и архитектуры расширяемой среды

генерации тестовых программ. В работах [7, 10, 11] вклад автора состоит в

разработке средств моделирования подсистемы памяти и конструкций языка

описания шаблонов тестовых программ, позволяющих создавать тесты на

подсистему памяти. В работе [13] автором дается обзор существующих

подходов и формулируются требования к системе хранения информации,

используемой для построения тестов. В статье [15] автором описываются

предлагаемый подход к моделированию архитектуры микропроцессора и

концепция языка описания шаблонов тестовых программ.

Личный вклад

Все представленные в диссертации результаты получены лично автором.

Структура и объем диссертации

Работа состоит из введения, четырех глав, заключения, списка

литературы (122 наименования) и одного приложения. Основной текст

диссертации (без списка литературы и приложения) занимает 148 страниц.

Краткое содержание диссертации

Во введении обосновывается актуальность темы работы, определяются ее

цели и задачи, раскрывается теоретическая и практическая значимость.

Первая глава содержит обзор подходов к функциональной верификации

микропроцессоров. Основное внимание уделяется верификации при помощи

тестовых программ. В главе рассматриваются сильные и слабые стороны

распространенных техник генерации тестовых программ, области их

применения и варианты их совместного использования. Также делается

сравнительный анализ возможностей существующих инструментов,

реализующих эти техники. На основе данного анализа делается вывод об

отсутствии генератора тестовых программ, который был бы применим для

широкого спектра микропроцессорных архитектур и позволил бы
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интегрировать основные применяемые на практике техники генерации, и

выдвигается тезис об актуальности задачи его создания.

Во второй главе предлагается метод автоматизации конструирования

генераторов тестовых программ для микропроцессоров на основе формальных

спецификаций их архитектуры. Данный метод предполагает, что информация,

извлеченная из формальных спецификаций, будет использоваться для

обеспечения целенаправленности тестирования и контроля состояния

микропроцессора в процессе генерации. Построение тестовых программ будет

осуществляться на основе шаблонов, разработанных на специальном

расширяемом языке, позволяющем описывать их структурные и поведенческие

свойства. Расширяемая архитектура генераторов позволит интегрировать

разные техники генерации. Глава состоит из трех разделов, в которых

описывается предлагаемый метод автоматизации конструирования генераторов

тестовых программ, язык описания шаблонов тестовых программ и архитектура

конструируемых генераторов тестовых соответственно.

В третьей главе описывается реализация предложенного метода

автоматизации конструирования генераторов тестовых программ. Метод нашел

свое воплощение в инструменте с открытым исходным кодом

MicroTESK (Microprocessor TEsting and Specification Kit) версии 2.0,

разработанном на языке Java. Данный инструмент на основе формальных

спецификаций конструирует генераторы тестовых программ, состоящие из

модели микропроцессора и архитектурно-независимого ядра. Глава состоит из

двух разделов, в которых описывается реализации инструмента MicroTESK и

реализация архитектурно-независимого ядра генераторов тестовых программ

соответственно.

В четвертой главе описываются результаты применения предложенного

метода автоматизации конструирования генераторов тестовых программ для

микропроцессоров MIPS64, ARMv8, PowerPC и RISC-V. В главе оценивается

трудоемкость создания генераторов с применением предложенного метода и

приводится сравнение с результатами применения других аналогичных
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методов. Также в главе обосновывается применимость предложенного метода

для конструирования генераторов тестовых программ для микропроцессорных

архитектур промышленного масштаба.

В заключении перечисляются основные результаты работы.
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Глава 1. Генерация тестовых программ для

микропроцессоров

Данная глава содержит обзор техник и инструментов, применяемых для

генерации тестовых программ для функциональной верификации

микропроцессоров. В начале главы рассказывается об области применения

генераторов тестовых программ, а затем делается сравнительный анализ

существующих техник и инструментов. На основе данного анализа

формулируется основные требования к методу автоматизации конструирования

генераторов тестовых программ, предлагаемому в данной работе.

1.1 Проектирование микропроцессоров

Проектирование микропроцессора – сложный процесс, включающий в

себя нескольких этапов [16, 25, 26], на каждом из которых создается описание

микропроцессора на определенном уровне абстракции. На рисунке 2 показана

общая схема процесса проектирования микропроцессора.

Рисунок 2. Процесс проектирования микропроцессора

Проектирование микропроцессора начинается с составления детального

плана (технического задания), в котором описывается концепция

проектируемого устройства, целевая рыночная ниша и основные

16

характеристики (такие как цена, производительность и энергопотребление).

Также определяется на основе каких предыдущих разработок будет создан

микропроцессор и какое программное обеспечение будет на нем запускаться.

Помимо этого делается оценка времени и ресурсов, отведенных на

проектирование, составляется график работ и выбирается общая методология

проектирования.

На этапе проектирования архитектуры определяется, какие команды

будут поддерживаться микропроцессором. На этом этапе уточняются

требования и создается спецификация архитектуры. Помимо документов

требований и спецификаций архитектуры результатом данного этапа является

программный эмулятор (симулятор), позволяющий интерпретировать

программы, написанные для целевого микропроцессора. Он может

использоваться для кросс-разработки программного обеспечения или

выступать в качестве эталонной модели.

После архитектуры проектируется микроархитектура. Она описывает

функциональные модули микропроцессора, их взаимодействие и разделение

задач между ними. На этом этапе определяются такие характеристики, как

организация конвейера команд и иерархии памяти, способ реализации

многопоточности и т.д. Обычно результатом проектирования

микроархитектуры являются диаграммы взаимодействия между модулями и

спецификации, описывающие различные алгоритмы. Кроме того на этапах

проектирования архитектуры и микроархитектуры осуществляется

моделирование. Для этого применяются следующие средства: (1) языки

программирования общего назначения, (2) языки системного проектирования

(SLDL, System-Level Design Languages) и (3) языки описания архитектуры

(ADL, Architecture Description Languages) [27, 28, 29]. Примеры языков

указанных типов представлены в таблице 1. С их помощью создаются модели

для проведения различных экспериментов (например, программные эмуляторы


[…]


повороты);

команды сравнения;

команды ветвления;

команды операций с плавающей точкой;

системные команды.

На языке nML было описано небольшое подмножество системы команд

PowerPC. Всего было описано 34 команды. Объем кода спецификаций составил

935 строк. Трудоемкость разработки спецификаций составила 1 человеко-

месяц. Специфицированные команды включают в себя основные операции

целочисленной арифметики, сравнения, ветвления и доступа к памяти.

4.3.3 Генерация тестовых программ для архитектуры PowerPC

Для архитектуры PowerPC были разработаны шаблоны тестовых

программ, позволяющие продемонстрировать базовые возможности генератора.

На основе созданных шаблонов строятся тесты для проверки базовой

функциональности всех описанных команд и строятся случайные тесты со

встроенными проверками на операции целочисленной арифметики.
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Таким образом, проведенные эксперименты показали, что предложенный

метод позволяет сконструировать работоспособный генератор тестовых

программ для архитектуры PowerPC.

4.4 Генератор тестовых программ для архитектуры RISC-V

Инструмент, реализующий предложенный метод, был применен для

создания генератора тестовых программ для архитектуры RISC-V [116].

Разработанный генератор используется в исследованиях по верификации

микропроцессоров с этой архитектурой. Особенности архитектуры RISC-V и

опыт разработки ее формальных спецификаций подробно рассмотрены ниже.

4.4.1 Архитектура RISC-V

RISC-V – это открытая микропроцессорная архитектура, основанная на

концепции проектирования RISC. Она была создана Университетом

Калифорнии в Беркли в 2010-м году, где она применялась в исследовательских

и образовательных проектах. В настоящее время развитием данной

архитектуры занимается консорциум код названием RISC-V Foundation [117].

Ключевые особенности этой архитектуры – открытость и возможность

создания расширений. Создатели RISC-V позиционируют ее как архитектуру

широкого спектра применения. Над созданием реализации архитектуры RISC-V

работают такие компании как NVIDIA [118] и Samsung [119], а также

совместные исследовании в этой области ведутся в Швейцарской высшей

технической школе Цюриха и в Болонском университете [120].

4.4.2 Спецификации архитектуры RISC-V

Архитектура RISC-V описывается в руководстве «The RISC-V Instruction

Set Manual», состоящем из двух томов [121, 122], общий объем которых

составляет 236 страниц. Существует 32-битная и 64-битная версии архитектуры

RISC-V, использующие идентичный набор команд. Разница между этими двумя

версиями заключается в размере регистров общего назначения и в том, что в

64-битную версию добавляются дополнительные команды для поддержки 32-

битных операций. Система команд состоит из базового набора команд и
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расширений, которые могут быть стандартными и пользовательскими.

Различные реализации архитектуры могут поддерживать разные подмножества

системы команд. Подмножества системы команд, описанные в руководстве,

включают в себя:

RV32I, базовый набор, который включает в себя общий для 32- и 64-

битной версий архитектуры набор команд целочисленной арифметики,

ветвления, доступа к памяти и системных вызовов;

RV64I (дополнение к RV32I), базовый набор, который включает в себя

дополнительные 32-битные команды целочисленной арифметики и

доступа к памяти для 64-битной версии архитектуры;

RV32M, стандартное расширение, которое включает в себя

целочисленные операции умножения и деления общие для 32- и 64-

битной версий архитектуры;

RV64M (дополнение к RV32M), стандартное расширение, которое

включает в себя дополнительные 32-битные команды умножения и

деления для 64-битной версии архитектуры;

RV32A, стандартное расширение, которое включает в себя команды

атомарных операций целочисленной арифметики над данными из памяти

для 32- и 64-битной версий архитектуры;

RV64A (дополнение RV32A), стандартное расширение, которое включает

в себя дополнительные команды атомарных операций целочисленной

арифметики над 32-битными данными из памяти для 64-битной версии

архитектуры;

RV32F, стандартное расширение, которое включает в себя команды

арифметики с плавающей точкой одинарной точности и команды

конвертации в целочисленный формат общие для 32- и 64-битной версий

архитектуры;

RV64F (дополнение к RV32F), стандартное расширение, которое

включает в себя дополнительные команды конвертации в 32-битный
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целочисленный формат для 64-битной версии архитектуры;

RV32D, стандартное расширение, которое включает в себя команды

арифметики с плавающей точкой двойной точности и команды

конвертации в целочисленный формат общие для 32- и 64-битной версий;

RV64D (дополнение к RV32D), стандартное расширение, которое

включает в себя дополнительные команды конвертации в 32-битный

целочисленный формат для 64-битной версии архитектуры;

привилегированные системные команды.

Состояние микропроцессоров с архитектурой RISC-V описывается

следующими регистрами: счетчик команд PC размером 32 или 64 бита; 32

регистра общего назначения x0 – x31 размером 32 или 64 бита (RV32I и RV64I);

32 регистра с плавающей точкой одинарной точности f0-f31 размером 32 бита

(RV32F и RV64F); 32 регистра с плавающей точкой двойной точности f0-f31

размером 64 бита (RV32D и RV64D); управляющий регистр для операций с

плавающей точкой FCSR (Floating-Point Control and Status Register) 32 или 64

бита (RV32F, RV64F, RV32D и RV64D); 12-битные управляющие системные

регистры CSR (Control and Status Registers), отображаемые на память, в

количестве до 4096.

На языке nML были описаны следующие подмножества системы команд

RISC-V: RV32I (около 80%), RV64I, RV32M и RV64M. Тип архитектуры (32

или 65 бита) и задаются при помощи директив препроцессора в коде

спецификаций. В приведенном ниже примере демонстрируется описание

регистров общего назначения, режима адресации для доступа к ним и команды

целочисленного сложения.
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Пример 45. Спецификация регистров общего назначения и команды ADDI архитектуры RISC-V

01:

02:

03:

04:

05:

06:

07:

08:

09:

10:

11:

12:

13:

14:

15:

16:

17:

18:

19:

20:

// Тип данных для слова(зависит от конфигурации)

#ifdef RV64I

let XLEN = 64

#else

let XLEN = 32

#endif

type XWORD = card(XLEN)

// Регистры общего назначения

reg XREG [32, XWORD]

// Режим адресации для доступа к регистрам общего назначения

mode X (i: card(5)) = XREG [i]

syntax = format("x%d", i)

image = format("%5s", i)

// Команда сложения с регистра и 12-битной константы

op addi(rd: X, rs1: X, imm: card(12))

syntax = format("addi %s, %s, 0x%x", rd.syntax, rs1.syntax, imm)

image = format("%12s%s000%s0010011", imm, rs1.image, rd.image)

action = {

rd = rs1 + sign_extend(XWORD, imm);

}

Трудоемкость разработки спецификаций составила 0.75 человеко-месяца.

Объем кода спецификаций составил 816 строк. Всего было описано 62

команды. В таблице 7 приведены сведения о специфицированных командах.

Таблица 7. Статистика по специфицированным командам RISC-V

Класс команд Число специфицированных команд

RV32I (целочисленная арифметика, доступ к памяти, ветвления) 37

RV32I (доступ к управляющим регистрам) 0 (из 6)

RV32I (системные команды) 0 (из 9)

RV64I (целочисленная арифметика, доступ к памяти) 12

RV32M (целочисленное умножение и деление) 8

RV64M (целочисленное умножение и деление) 5

RV32A (атомарные операции) 0 (из 11)

RV64A (атомарные операции) 0 (из 11)

RV32F (плавающая арифметика) 0 (из 26)

RV64F (плавающая арифметика) 0 (из 4)

RV32D (плавающая арифметика) 0 (из 26)

RV64D (плавающая арифметика) 0 (из 6)

Всего 62 (из 161)

4.4.3 Генерация тестовых программ для архитектуры RISC-V

Для генератора тестовых программ для архитектуры RISC-V были

разработаны шаблоны тестовых программ, демонстрирующие его возможности.

Все общие свойства шаблонов для данной архитектуры были описаны в

базовом классе, в котором были добавлены дополнительные оберточные
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функции для доступа к регистрам и командам. Это позволило использовать в

шаблонах нотацию, максимально приближенную к используемой языком

ассемблера для RISC-V. Всего было разработано около 10 шаблонов,

позволяющих создавать тесты следующих типов:

детерминированные тесты для команд целочисленной арифметики;

случайные тесты для команд целочисленной арифметики;

комбинаторные тесты для команд целочисленной арифметики;

тесты со строенными проверками для команд целочисленной

арифметики;

комбинаторные тесты на команды ветвления (перебор трасс исполнения);

Таким образом, проведенные эксперименты показали, что предложенный

метод позволяет сконструировать работоспособный генератор тестовых

программ для архитектуры RISC-V. Важно отметить, что данный генератор,

поддерживающий 40% от общего числа команд, был разработан всего за 3

недели.

4.5 Выводы

Предложенный метод автоматизации конструирования генераторов

тестовых программ был применен для микропроцессоров MIPS64, ARMv8,

PowerPC и RISC-V. Для данных архитектур были разработаны формальные

спецификации системы команд (на языке nML) и подсистемы управления

памятью (на языке MMUSL), на основе которых были сконструированы

генераторы тестовых программ. Общая статистика по разработанным

формальным спецификациям приводится в таблице 8.

147

Таблица 8. Статистика по разработанным формальным спецификациям

Архитектура MIPS64 ARMv8 PowerPC RISC-V

Число заспецифицированных команд 235 1015 34 62

Размер nML спецификаций в строках кода 3999 18178 935 816

Размер MMUSL спецификаций в строках кода 267 2643 0 0

Общие трудозаты в человеко-месяцах 4 30 1 0.75

Трудоемкость описания одной команды в человеко-днях 0.37 0.65 0.64 0.27

Практический опыт показал, что трудоемкость разработки формальных

спецификаций находится в линейной зависимости от количества команд,

поддерживаемых микропроцессором. Трудоемкость описания одной команды

зависит от сложности системы команд и в среднем составляет 0.48 человеко-

дня. Для сравнения: при использовании инструмента MicroTESK 1.0, который

предполагает разработку спецификаций на языке Java, трудоемкость описания

одной команды архитектуры MIPS64 составляет около 0.8 человеко-

дня [11, 99]. Таким образом, предложенный метод позволяет сократить

трудозатраты на создание генератора тестовых программ примерно в 2 раза.

Сравнение с другими инструментами генерации не приводится, так как данные

о трудоемкости их конфигурирования отсутствуют в открытых источниках.

Сконструированные генераторы тестовых программ отвечают основным

требованиям, предъявляемым к промышленным инструментам такого рода:

поддержка различных техник построения тестовых программ (случайные,

комбинаторные, на основе ограничений);

возможность построения тестов со встроенными проверками;

учет архитектурных и микроархитектурных особенностей (условий

возникновения исключений, числа вычислительных ядер и потоков,

параметров кэш-памяти и т.п.).

Генераторы тестовых программ для MIPS64 и ARMv8 применяются в

отечественных и зарубежных компаниях.
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Заключение

Основные научные и практические результаты, полученные в

диссертационной работе и выносимые на защиту, состоят в следующем:

1. Разработан метод автоматизации конструирования генераторов тестовых

программ для микропроцессоров на основе формальных спецификаций.

2. Разработан язык описания шаблонов тестовых программ, позволяющий

описывать их структурные и поведенческие свойства.

3. Разработана архитектура генераторов тестовых программ для

микропроцессоров, позволяющая интегрировать разные техники

генерации и допускающая расширение множества поддерживаемых

техник.

4. Разработан программный инструмент, использующий предложенный

метод для конструирования генераторов тестовых программ с

предложенной архитектурой, осуществляющих генерацию на основе

шаблонов на предложенном языке.

Разработанный программный инструмент применяется в промышленных

проектах по верификации микропроцессоров.

Благодарности. Автор выражает благодарность А.С. Камкину за

неоценимый вклад в проведенную работу, без энтузиазма и оптимизма

которого она бы не состоялась. Отдельную благодарность автор выражает

коллегам по Институту, которые участвовали в апробации разработанного

инструмента.
