ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Татарникова Андрея Дмитриевича

«Автоматизация конструирования генераторов тестовых программ для микропроцессоров на основе формальных спецификаций»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 — математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей

Актуальность темы исследования

Функциональная верификация является на сегодняшний день неотъемлемой частью процесса проектирования микропроцессоров. Одним из применяемых на практике подходов к функциональной верификации является тестирование, которое заключается в исполнении тестовых программ на RTL-модели разрабатываемого микропроцессора и анализе полученных трасс исполнения. Тестовые программы создаются при помощи средств автоматизации, известных как генераторы тестовых программ.

Разработка и поддержка генераторов тестовых программ является трудоемкой задачей. Чаще всего генераторы тестовых программ предназначены для решения конкретных задач по верификации микропроцессоров, имеющих определенную архитектуру. Поэтому их адаптация к новым архитектурам и задачам тестирования, как правило, оказывается невозможной. В результате инженерам-верификаторам приходится создавать и использовать множество инструментов, каждый из которых решает отдельную задачу. Так как микропроцессорные архитектуры и методы генерации тестовых программ непрерывно эволюционируют, перед инженерами-верификаторами постоянно стоит необходимость разработки новых инструментов верификации и расширения их возможностей. Поэтому актуальной темой исследования является поиск методов, которые позволили бы упростить

разработку и поддержку генераторов тестовых программ, а также позволили бы решать различные задачи тестирования в рамках единого инструмента. Так как в основе любых разработок микропроцессоров лежат спецификации, то видится перспективным использование их формализованных представлений в качестве основы инструментов верификации.

Достоверность и обоснованность результатов

Диссертация содержит 162 страницы и состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы и приложения. Список литературы содержит 122 наименования.

Во **введении** обосновывается актуальность темы, формулируются цели и задачи работы.

В **первой главе** дается аналитический обзор современных методов и средств генерации тестовых программ для функциональной верификации микропроцессоров. Делается вывод о необходимости развития методов, позволяющих автоматизировать разработку генераторов тестовых программ и интегрировать различные техники генерации в рамках единого инструмента.

Во **второй главе** описывается метод автоматизации конструирования генераторов тестовых программ. В основе метода лежит использование формальных спецификаций архитектуры микропроцессоров. Также в главе описывается предложенный автором язык описания шаблонов тестовых программ, задающих их структурные и поведенческие свойства, на основе которых будет осуществляться генерация. Кроме этого, автором предложена расширяемая архитектура генераторов, позволяющая интегрировать широкий набор техник генерации в рамках единого инструмента.

В **третьей главе** описывается инструмент MicroTESK, являющийся реализацией предложенного автором подхода. Этот инструмент конструирует генераторы тестовых программ на основе формальных спецификаций архитектуры микропроцессора. В главе описываются особенности архитектуры инструмента MicroTESK и конструируемых с его помощью генераторов тестовых программ, которые обеспечивают возможность интеграции различных техник генерации и расширяемость.

В **четвертой главе** описывается практический опыт применения инструмента MicroTESK для конструирования генераторов тестовых программ для микропроцессоров MIPS64, ARMv8, PowerPC и RISC-V. В главе приводится оценка трудоемкости создания формальных спецификаций, на основе которых эти генераторы были сконструированы. Также в главе перечисляются основные возможности сконструированных генераторов. На основе экспериментальных данных обосновывается их применимость для микропроцессорных архитектур промышленного уровня.

В **заключении** перечисляются основные результаты работы.

Достоверность научных положений, сформулированных в диссертации, подтверждается практическими разработками, проводимыми в ИСП РАН. Научные положения и выводы диссертации вполне обоснованы.

Научная новизна исследования

Научной новизной обладают следующие выносимые на защиту результаты, полученные лично автором в ходе диссертационного исследования:

1. Предложенный автором метод автоматизации конструирования генераторов тестовых программ для микропроцессоров на основе формальных

спецификаций, позволяющий сократить трудоемкость разработки генераторов тестовых программ.

2. Язык описания шаблонов тестовых программ, который позволяет задавать разнообразные тестовые сценарии, предполагающие использование различных техник генерации для достижения нужных структурных и поведенческих свойств тестовых программ.
3. Архитектура конструируемых генераторов тестовых программ, позволяющая интегрировать несколько различных техник генерации и создавать пользовательские расширения, реализующие новые техники генерации.

Практическая ценность диссертации

Практическая значимость диссертации подтверждается успешным применением разработанного автором инструмента для конструирования генераторов тестовых программ для архитектур MIPS64, ARMv8, PowerPC и RISC-V. Сконструированные генераторы отвечают основным требованиям, предъявляемым к промышленным средствам верификации. Генератор тестовых программ для архитектуры MIPS64 был использован при выполнении ОКР по созданию микропроцессоров в ФГУ ФНЦ НИИСИ РАН.

Основные результаты диссертации

Все основные положения диссертации автора достаточно полно отражены в 15 научных публикациях автора, прошли апробацию на различных научно-технических конференциях (в том числе зарубежных) и семинарах. Выпущенные по теме работы публикации характеризуют значительный личный вклад автора в развитие методов функциональной верификации микропроцессоров.

Диссертация соответствует специальности 05.13.11 — математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

Недостатки и критические замечания

Работа Татарникова Андрея Дмитриевича выполнена на высоком научно-техническом уровне, однако имеются следующие замечания по диссертации:

1. В работе не описываются техники построения тестовых программ для инструкций ветвления и работы с памятью, реализуемые конструируемыми генераторами тестовых программ.
2. В главах 2 и 3 присутствуют описания одних и тех же компонентов архитектуры генераторов тестовых программ.
3. В тексте диссертации неоднократно упоминается о возможности построения тестовых программ для многоядерных микропроцессоров, однако, в явном виде не сообщается, возможно ли создать генератор таких тестов на основе инструмента MicroTESK.

В целом отмеченные недостатки не влияют на общую положительную оценку диссертации.

Выводы

Диссертация Татарникова Андрея Дмитриевича является оригинальной и законченной научно-исследовательской работой, имеющей существенное значение в области функциональной верификации микропроцессоров.

Полученные результаты работы отвечают поставленным в ней задачам, содержание автореферата соответствует основным положениям диссертации, качество диссертации в полной мере отражено в печатных работах автора, в целом содержание работы согласуется с современным путем развития науки и техники.

Несомненной практической значимостью диссертации Татарникова Андрея Дмитриевича является то, что ее результаты были применены при создании микросхем высокопроизводительных микропроцессоров для отечественной элементной базы.

Диссертационная работа отвечает всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Татарников Андрей Дмитриевич, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 — математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

Официальный оппонент:
кандидат технических наук,
заведующий сектором Федерального государственного учреждения «Федеральный научный центр Научно-исследовательский институт системных исследований Российской академии наук»

Чибисов Петр Александрович

«25» сентября 2017 г.

Подпись руки *П.А. Чибисов*
Начальник отдела кадр